
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. /C.G.C. / 22.12.2023  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 495/2023 

privind stabilirea taxei speciale de salubrizare pentru anul 2024 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 21 DECEMBRIE 2023   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr. 551/2023; 

• Referatul de aprobare al Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

551/2023; 

• Raportul de specialitate nr. 52565/06.12.2023, promovat de către Direcţia Taxe și Impozite din 

cadrul Municipiului Baia Mare; 

• Raportul de specialitate nr. 353/05.12.2023, promovat de către Direcţia Utilități Publice din 

cadrul Municipiului Baia Mare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 

Având în vedere : 

• Art. 454, lit. g și art. 484 din Legea nr. 227/2015, privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

• Art. 30 din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Art. 8, alin. 3, lit. j, art. 10, alin. 12 și alin. 15, art. 44, alin. 2, lit. d din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată; 

• Art. 6, alin. 1, lit. k, art. 8, art. 35, alin. 1, lit. b și lit. c, alin. 3, alin. 8 din Legea nr. 101/2006, a 

serviciului de salubrizare a localităților, republicată;  

• Art. 2, alin. 1, art. 9, art. 21, alin. 1, alin. 5 din Normele Metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 

tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, aprobate 

prin Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022; 

• HCL Baia Mare nr. 521/2017, privind aprobarea regulamentelor de instituire a unor taxe 

speciale;  

• Regulamentul Serviciului de Salubrizare din județul Maramureș pentru activitățile de colectare 

separată și transport separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare, reeditat conform 

Hotărârii AGA nr. 10/2019; 

• Art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată; 

• HCL Baia Mare nr. 506/2019, privind instituirea taxei speciale de salubrizare și aprobarea 

regulamentului cu privire la instituirea și administrarea taxei speciale de salubrizare în 

Municipiul Baia Mare; 

• HCL nr. 429/2020, privind modificarea și completarea HCL Baia Mare nr. 506/2019, privind 

instituirea taxei speciale de salubrizare și aprobarea regulamentului cu privire la instituirea și 

administrarea taxei speciale de salubrizare în Municipiul Baia Mare; 



2 

 

 

 

  8 ex. /C.G.C. / 22.12.2023  

• HCL nr. 182/2021, privind admiterea în parte a plângerii prealabile formulate de către SC 

Drusal SA împotriva HCL nr. 429/2020 și pentru modificarea și completarea HCL nr. 429/2020 ; 

• HCL nr. 6/2022 privind modificarea și completarea HCL nr. 506/2019; 

• HCL nr. 274/2022, privind modificarea și completarea HCL nr. 506/2019, privind instituirea 

taxei speciale de salubrizare și aprobarea regulamentului cu privire la instituirea și 

administrarea taxei speciale de salubrizare în Municipiul Baia Mare, modificată și completată 

prin HCL nr. 429/2020, HCL nr. 182/2021 și HCL nr. 6/2022;  

• Art. 129, alin. 2, lit. b și lit. d, alin. 4, lit. c, alin. 7, lit. n din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă taxa de salubrizare datorată pentru anul 2024 de către persoanele fizice/utilizatorii 

casnici în cuantum de 14 lei/persoană/lună. 

 

Art.2.  Se aprobă taxa de salubrizare datorată pentru anul 2024 de către utilizatorii non casnici , pentru 

deșeuri umede, în cuantum de 834 lei/tonă. 

 

Art.3.  Se aprobă taxa de salubrizare datorată pentru anul 2024 de către utilizatorii non casnici, pentru 

deșeuri reciclabile, în cuantum de 859 lei/tonă. 

 

Art.4.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinţează Primarul Municipiului Baia Mare, 

prin Viceprimar desemnat, prin Direcția Taxe și Impozite. 

 

Art.5.  Aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri se face prin grija Direcției Relații 

Internaționale Parteneriate Civice și Comunicare – Biroul Marketing Public. 

 

Art. 6.  Prezenta hotărâre se comunică :  

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare – prin Viceprimar desemnat; 

• Direcției Economice; 

• Direcției Taxe și Impozite;  

• Direcției Juridice; 

• Direcției Utilități Publice; 

• Direcția Relații Internaționale Parteneriate Civice și Comunicare; 

• Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 17 

Impotrivă 3 

Abţineri - 


